
 diário oficial Nº 34.666  11 Quarta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2021

para o órgão de origem, de acordo com o Art. 3º § 2º do Decreto nº 
795/2020, de 29.05.2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 690718

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 383/2021-PGE.G., de 09 de agosto de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, ao assessor, Salomão Cabral Alves, Id. Funcional nº 
54185246/5, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente a 1ª parcela do 
triênio 2004/2007, no período de 16.08 a 14.09.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 690265

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2021
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 34.921.759/0001-29, e a empresa EDITORA FÓRUM LTDA, 
pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 41.769.803/0001-92
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
assinatura para o acesso da Plataforma Fórum de Conhecimento Jurídico 
através dos Módulos: Biblioteca Digital Fórum de Livros – 1ª série, Biblio-
teca Digital Fórum de Livros – 2ª série, Biblioteca Digital Fórum de Livros 
– 3ª série, Biblioteca Digital Fórum de Livros – 6ª série, Biblioteca Digital 
Fórum de Livros – 9 ª série 2021/2022, Biblioteca Digital Fórum de Direito 
– 12 meses, Biblioteca Digital Fórum de Livros 8ª série 2020/2021, Biblio-
teca Digital Fórum Del Rey de Livros – 5ª série e Coleção Digital Fórum 
Jacoby de Direito Público.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput, da 
Lei nº 8.666/93, considerando a exclusividade de produção, comercializa-
ção e distribuição dos produtos.
VALOR ESTIMADO: R$ 269.474,00 (duzentos e sessenta e nove mil, qua-
trocentos e setenta e quatro reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 
25101.03.092.1508.8893, elemento de despesa: 339039, fonte: 0340
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ricardo Nasser Sefer – Procurador-Geral do Estado.
FORO: Belém – Estado do Pará, 10 de agosto de 2021.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 690460

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade 
de Licitação nº 002/2021 para contratação de empresa especializada no 
fornecimento de assinatura para o acesso da Plataforma Fórum de Conhe-
cimento Jurídico através dos Módulos: Biblioteca Digital Fórum de Livros 
– 1ª série, Biblioteca Digital Fórum de Livros – 2ª série, Biblioteca Digital 
Fórum de Livros – 3ª série, Biblioteca Digital Fórum de Livros – 6ª série, 
Biblioteca Digital Fórum de Livros – 9 ª série 2021/2022, Biblioteca Digital 
Fórum de Direito – 12 meses, Biblioteca Digital Fórum de Livros 8ª série 
2020/2021, Biblioteca Digital Fórum Del Rey de Livros – 5ª série e Coleção 
Digital Fórum Jacoby de Direito Público.
Valor: R$ 269.474,00 (duzentos e sessenta e nove mil, quatrocentos e 
setenta e quatro reais).
Belém (PA), 10 de agosto de 2021.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 690461

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 380/2021-PGE.G., de 09 de agosto de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias ao servidor, Jefferson Ferreira Coelho, 
identidade funcional nº 54191253/4, no período de 20.09 a 19.10.2021, 
referente ao período aquisitivo 2018/2019, devendo responder pela Dire-
toria Administrativa e Financeira, a servidora, Ieda Andrade Fernandes, id. 
Funcional nº 54183840/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 690237
PORTARIA Nº 384/2021-PGE.G., de 09 de agosto de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias a servidora, Maria Juliana Carvalho 
Cavalcante, identidade funcional nº 5941859/1, no período de 01.09 a 
30.09.2021, referente ao período aquisitivo 2020/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 690241

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA. N° 107/2021 – GAB/SEAC
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Decreto 1.741, de 19/04/2017, publicado no DOE de 
20/04/2017, que disciplina o Processo Seletivo Simplificado para contrata-
ção de servidor temporário, prevista no artigo 36, da Constituição do Es-
tado do Pará, no âmbito da Administração Direta, Autarquias e Fundações 
Públicas; e
CONSIDERANDO a autorização no Processo n. 2021/317401, que dispõe so-
bre o Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária da SEAC.
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear os servidores abaixo identificados para, sob a presidên-
cia do primeiro, comporem a Comissão Organizadora do Processo Seletivo 
simplificado - PSS, para selecionar os servidores, em regime de contração 
por prazo determinado, que irão prestar serviços para a Usina da Paz de 
Parauapebas/PA, projeto do Governo do Estado do Pará:
Presidente: FABIO GOMES LARÊDO, matrícula nº 5946319;
Membro: CLAUDIO ROBERTO RODRIGUES CRUZ, matrícula nº 3201759-1;
Membro: ARTUR MAGNO DE CARVALHO, matrícula nº 5947830;
Membro: GABRIELLA PINHEIRO DE OLIVEIRA, matrícula nº 5935868-4;
Membro RAÍSSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES, matrícula nº 57227917-2;
Membro RODINILSON DOS SANTOS NOGUEIRA FILHO, matrícula nº 
57191387-2;
Art. 2°- A presente comissão fica encarregada de tomar todas as provi-
dências necessárias para a realização do PSS, obedecendo fielmente aos 
ordenamentos legais pertinentes.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 10 de agosto de 2021.
RICADO BRISOLLA BALESTRERI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

Protocolo: 690646
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 166 DE 10 DE AGOSTO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 6 e ½ diárias para cada 
servidor listado abaixo, que participaram da realização de Ação Cidadania 
nos municípios de Capanema/PA e Peixe-Boi/PA, no período de 01 a 07 de 
Agosto de 2021:

SERVIDOR MATRÍCULA

AROLDO MENEZES DE SOUZA 5523320/4

CARLOS SÉRGIO ARAGÃO VALENTE 5678420/3

ELIELMA SILVA GOMES FARIAS 5946664/1

ELSON RODRIGUES DE MOURA 520731/4

JORDAN CLAY MARQUES DA SILVA 5933019/2

MÁRCIA THAÍS BARBOSA SEVERINO 5946669/1

MARCOS MAURICIO VIANA PORTO 5945842

NADILSON CARDOSO DAS NEVES 5945840/2

PAULO IVAN CONCEIÇÃO DE LIMA 5946741/1

ROMULO MIRA CAVALLERO DE QUEIROZ 5921153/2

SIDNEY FURTADO GOUVEA 5917370/2

THATIANE COELHO LIMA 5946709/1

VANESSA DA SILVA MOURA 8022535/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PRESIDENTE, 10 DE AGOSTO DE 2021.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 690436


